UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG MẦM NON TRẤN DƯƠNG

Số:         /KH-MN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trấn Dương, ngày      tháng 10  năm 2024

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt chuyên môn cho cô nuôi

Năm học 2024-2025

 Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2024 của Ủyban

nhân dân thành phố Hải Phòng về ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học

2024- 2025 đối với giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên thành phố Hải Phòng; Công văn số 2635/SGDĐT-GDMN ngày 30

tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với GDMN;

 Thực hiện Công văn hướng dẫn số 781/GDĐT ngày 04/9/2024 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo

dục năm học 2024- 2025; Căn cứ Kế hoạch số 816/GDĐT-MN ngày 17/9/2024 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc kế hoạch trọng tâm

thángGDMN năm học 2024- 2025;

 Thực hiện Kế hoạch số 440/KH-MN ngày 07/10/2024 của trường mầm non

Trấn Dương về việc triển khai  thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025.

 Chuyên môn trường mầm non Trấn Dương xây dựng kế hoạch bồi dưỡng

chuyên môn cho tổ nuôi như sau:

 I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Bếp

Số CN

Trình độ

TC SC CĐ ĐH

TỔNG 1 9 8 1 0

   1. Thuận lợi:

 - Trường  xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho cô nuôi ngay từ

đầu năm học.

 - Trình độ chuyên môn của cô nuôi 100% đạt chuẩn.

 - Đội ngũ giáo viên đoàn kết, nhiệt tình, luôn có ý thức trong việc học tập

bồi dưỡng chuyên môn.

 2. Khó khăn:

 - Trường  vẫn còn 2 khu có chung 1 bếp ăn nên việc vận chuyển thức ăn

chưa đảm bảo an toàn.

 - 1 cô nuôi nghỉ chế độ thai sản nên số cô nuôi thiếu để phục vụ công tác

nấu ăn cho trẻ.

  - Trình độ công nghệ thông tin của cô nuôi không đồng đều, việc tiếp cận

với phần mềm tính khẩu phần ăn ở một số cô nuôi còn hạn chế.

 - Số tiền ăn còn thấp nên tỉ lệ calo trong khẩu phần ăn của trẻ chưa cao

2

 II. MỤC TIÊU

- Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cho đội ngũ cô nuôi là việc làm

cần thiết cho chiến lược lâu dài của nhà trường. sinh hoạt chuyên môn thường

xuyên liên tục dể xây dựng đội ngũ chất lượng thực hiện tốt nhiệm vụ năm học

nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng cho trẻ.

  - Sinh hoạt chuyên môn giúp  cô nuôi giải quyết những vướng mắc khi

thực hiện chương trình chăm sóc nuôi dưỡng và nâng cao thực hành kỹ năng

nhiệm vụ.

 - Cân đối các chất dinh dưỡng trong bữa ăn hàng ngày của trẻ, góp phần

giảm tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì trong trường mầm non.

 - Nâng cao tay nghề cho đội ngũ trong việc chế biến món ăn cho trẻ  góp

phẩn đảm bảo vệ sinh ATTP.

  III. HÌNH THỨC

 1. Bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cô nuôi  qua việc sinh hoạt chuyên

môn trường hàng tháng.

 2. Bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cô nuôi qua việc sinh hoạt tổ nuôi.

 3.  Bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cô nuôi qua chuyên đề, thi nấu ăn,

kiểm tra học kỳ,kiểm tra toàn diện, đột xuất.

 4. Bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cô nuôi qua việc tham quan học tập

kinh nghiệm và tự học.

  IV.  BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

 1. Bồi dưỡng giáo viên qua sinh hoạt chuyên môn nhà trường:

          -  Nhà trường tổ chức sinh hoạt chuyên môn 1 tháng/ 1 lần.

- Nội dung Hiệu phó chuyên môn nuôi triển khai, rút kinh nghiệm chung

công tác chuyên môn nuôi của nhà trường trong tháng giải đáp thắc mắc, những

vấn đề cần lưu ý đề ra hướng khắc phục những khó khăn....

- Tạo cơ hội cho cô nuôi nói lên những suy nghĩ của mình trong quá trình

thực hiện và rút kinh nghiệm, đi đến thống nhất chung.

 2. Bồi dưỡng qua việc sinh hoạt tổ nuôi dưỡng.

            - Qui định tổ chuyên môn sinh hoạt 1 lần / 1 tháng vào tuần cuối tháng

            - Nội dung: Bếp trưởng chủ trì buổi họp thành viên tổ nuôi thảo luận đánh

giá nhận xét, rút kinh nghiệm công việc của cô nuôi.

 3. Bồi dưỡng các chuyên đề

  Chuyên đề cụm

      - Thực hiện kế hoạch của PGD, của cụm theo sự phân công, cô nuôi tham gia

chuyên đề Cụm BGH cùng ban hướng dẫn chuyên môn đầu tư nghiên cứu, góp ý

kiến cho tiết thực hành hoàn chỉnh. BGH cần chỉ rõ cho cô nuôi căn cứ vào thực

tế của trẻ và địa phương để thực hiện.

3

         Cụ thể: Phân công theo kế hoạch hàng tháng và cụ thể con người, công việc,

thời gian thực hiện.

 4. Bồi dưỡng cô nuôi qua thi nấu ăn, kiểm tra học kỳ, kiểm tra tay nghề

cô nuôi, kiểm tra đột xuất.

      - Đăng ký thi cô nuôi giỏit: Mỗi cô nuôi đăng ký thi nấu ăn giỏi 2 lần/ năm

vào các đợt thi đua ngày hội ngày lễ ( 20/11, 8/3)

     - Kiểm tra đầu năm, kiểm tra học kỳ I, kỳ II 100% cô nuôi, đánh giá đúng thực

chất, chất lượng tay nghề nhằm đề ra biện pháp khắc phục những hạn chế.

       - Dự giờ kiểm tra tay nghề cô nuôi theo kế hoạch của nhà trường mỗi tháng

2 cô nuôi.

      - Dự giờ đột xuất: Nhằm đánh giá thực chất về năng lực chuyên môn của cô

nuôi cũng như việc chấp hành qui chế chuyên môn.

 - Tham gia hội thi cô nuôi giỏi cấp huyện, thành phố

 5. Bồi dưỡng giáo viên qua dự giờ, tham quan, học hỏi kinh nghiệm và

tự học tập.

       - Tạo điều kiện cho cô nuôi được dự giờ, thăm quan các trường bạn để học

tập kinh nghiệm lẫn nhau như dự chuyên đề các cụm khác, chuyên đề Huyện,

Thành phố.....

 - Tạo điều kiện 100% cô nuôi được tham gia tập huấn kiến thức về

VSATTP, dinh dưỡng trẻ mầm non do ngành tổ chức.

       - Đầu tư sách tài liệu chăm sóc bán trú cho trẻ mầm non, tạp chí giáo dục

mầm non sưu tầm các băng đĩa về chuyên môn, nối mạng Intenet...Hướng dẫn cô

nuôi tự học, tự bồi dưỡng, nghiên cứu sau đó trao đổi với nhau trong tổ nuôi, vận

dụng những kiến thức đã học vào nấu ăn. Mạnh dạn tìm và xây dựng món ăn mới

lạ để tổ chức các bữa ăn bán trú cho trẻ nhằm mục đích thử nghiệm nghiên cứu .

 V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thời

gian

STT Nội dung Hình thức Người thực

hiện

Tháng

8

1

Tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng

chuyên môn cho CBGVMN  do

PGD tổ chức.

- tham gia lớp học bồi dưỡng

chính trị hè

Trực tiếp

Cốt cán

huyện,

trường

Ban tuyên

giáo huyện

ủy

2

Chế độ thực đơn và cách cân đối

cơ cấu các bữa ăn trong ngày của

trẻ đảm bảo phù hợp, đúng quy

định.

Thảo luận

trực tiếp

Đc Ngọc

4

Tháng

9

1 - Kỹ năng truyền thông và xử lý

các tình huống trong chăm sóc

giáo dục trẻ mầm non.

Thảo luận

trực tiếp

đ/c Huyên

2 - Báo ăn trên phần mềm google

sheet.

Thực hành đ/c Huyên

3 Thử nghiệm món ăn của trẻ theo

mức tiền ăn 20.000đ

Thực hành

2

Kiểm tra tay nghề cô nuôi   Dự trực tiếp Tâm, Thanh

Tháng

10

1

Hướng dẫn tổ chức giờ ăn, ngủ,

chăm sóc SK cho trẻ (GV)

Thảo luận

trực tiếp

đ/c Huyên

2

Thử nghiệm món ăn của trẻ theo

mức tiền ăn 20.000đ

Thực hành Tổ nuôi

3 Kiểm tra tay nghề cô nuôi   Dự trực tiếp Ngọc, Hương

4 Hướng dẫn đăng bài trên Web

trường.

Thực hành Đ/c Ngọc

Tháng

11

1 - Tổ chức thi cô nuôi giỏi cấp

trường chào mừng 20/11.

Thi nấu ăn Tổ nuôi

2

Biện Pháp hạn chế tỉ lệ suy dinh

dưỡng, thừa cân, béo phì trong

trường mầm non. (GV+NV)

Giảng tập

trung cấp

trường

GV,CN

Đc Bùi Thị

Huyên

3 Kiểm tra tay nghề cô nuôi   Dự trực tiếp Nguyệt,

Oanh

Tháng

12

1 Xây dựng thực đơn mùa đông Thảo luận Tổ nuôi

2

Cách chế biến món ăn cho trẻ

mầm non

Thảo luận đ/c ngọc

 3 Kiểm tra tay nghề cô nuôi   Dự trực tiếp Lan Anh,

Nga

Tháng

1/2025

1

-Vai trò của dinh dưỡng và

nguyên tắc chế dộ dinh dưỡng

hợp lý trong phòng chống dịch

bệnh cho trẻ mầm non

Giảng tập

trung cấp

trường- CN

Đc Bùi Thị

Huyên

2

Kỹ năng phòng tránh và xử lý

ban đầu về tai nạn thương tích

cho trẻ MN(GV)

Giảng tập

trung cấp

trường- GV

Đc Bùi Thị

Huyên

5

Tháng

2

1 Phòng ngừa và sử lý ban đầu về

ngộ độc thực phẩm

Giảng tập

trung cấp

trường-CN

Đc Bùi Thị

Huyên

Tháng

3

2

- Hướng dẫn cô Cách pha nước

muối xúc miệng

Giảng tập

trung cấp

trường

Đc Bùi Thị

Huyên

 Kiểm tra tay nghề cô nuôi   Dự trực tiếp Tuyến

           Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cô nuôi của

trường mầm non Trấn Dương năm học 2024-2025. Các đồng chí cô nuôi  căn cứ

vào điều kiện của bếp ăn để thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc xin được trao đổi, báo cáo cụ thể

với BGH nhà trường.

Nơi nhận:
- CB,GV,NV;

- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Huyên

		2024-10-14T14:03:04+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Huyên <buithihuyen.td@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:39:46+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON TRẤN DƯƠNG <vanthu.mntranduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:39:47+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON TRẤN DƯƠNG <vanthu.mntranduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:39:47+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON TRẤN DƯƠNG <vanthu.mntranduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:39:48+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON TRẤN DƯƠNG <vanthu.mntranduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!